Асбестовское муниципальное общеобразовательное учреждение

средняя общеобразовательная школа № 9

ПРИКАЗ

29.06.2011г.                                                                                               № 111/2-од

Об утверждении Положения о Совете Лицея № 9
В соответствии с Законом  РФ от 10.07.1992 г. № 3266-1 "Об образовании", руководствуясь Уставом Асбестовского муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения лицея № 9, утвержденным приказом начальника Управления образованием Асбестовского городского округа от 27.06.2011г.  № 188, на основании решения педагогического совета АМОУ СОШ № 9 (протокол № 7 от 27.06.2011 г.), в целях обеспечения государственно-общественного характера управления в Лицее №9

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить и ввести в действие Положение о Совете Лицея № 9 (приложение № 1).

2. Утвердить план работы Совета Лицея № 9 на 2011-2012 учебный год (приложение №2).

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор                               _____________                     /Г.А. Попова/

Приложение к приказу директора АМОУ СОШ №9

от 29.06.2011г. № 111\2

Положение о Совете Лицея № 9
I. Общие положения.
1.1 Совет Асбестовского муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения лицея № 9 (далее - Совет) является коллегиальным органом самоуправления, осуществляющим в соответствии с уставом Лицея решение  отдельных вопросов, относящихся к компетенции общеобразовательного учреждения.
1.2. Совет осуществляет свою деятельность в соответствии с Законом Российской Федерации «Об образовании» от 10.07.1992 г. № 3266-1 с изменениями и дополнениями, принимаемыми в соответствии с ним  другими  законами   и  нормативными  правовыми   актами  Российской Федерации, законами и иными правовыми актами Свердловской области, нормативными правовыми актами Управления образованием Асбестовского городского округа,   уставом   Лицея, а также иными локальными нормативными актами Лицея.
1.3. Деятельность членов Совета основывается на принципах добровольности участия в его работе, коллегиальности принятия решений, гласности.
1.4. Члены Совета не получают вознаграждения за работу в Совете.

II. Структура Совета, порядок его формирования.
2.1. Совет состоит из избираемых членов, представляющих интересы:
а) родителей (законных представителей) обучающихся всех ступеней общего образования;
б) работников Лицея;
в) обучающихся на третьей ступени общего образования.
В   состав    Совета   также   входит   директор    Лицея.
2.2.  Общая численность Совета зависит от численности классов в Лицее и составляет не менее 21 человека.
2.3. Члены Совета из числа родителей (законных представителей) обучающихся избираются на классных родительских собраниях.
При организации выборов членов Совета из числа родителей (законных представителей) посредством проведений классных родительских собраний применяются следующие правила:

– делегаты из числа родителей избираются на классных родительских собраниях по одному от каждого класса. Решение собрания об избрании делегата в Совет Лицея принимается большинством голосов родителей (законных представителей), присутствующих на собрании, и оформляется протоколом, подписываемым председателем и секретарем собрания;

– родительское собрание признается правомочным, если в его работе принимают участие не менее двух третей от количества родителей класса.
2.4. Члены Совета из числа обучающихся избираются на классных собраниях учащихся по одному представителю от каждого из класса старшей ступени общего образования.

При организации выборов членов Совета из обучающихся посредством проведения классных собраний учащихся применяются следующие правила:

– делегаты в Совет избираются на классных ученических собраниях по одному от каждого класса. Решение заседания об избрании делегата на Совет принимается большинством голосов обучающихся, присутствующих на собрании, и оформляется протоколом, подписываемым председателем собрания и секретарем собрания;

– классное ученическое собрание признается правомочным, если в его работе принимают участие не менее двух третей от числа обучающихся в классе.
2.5. Члены Совета из числа работников Лицея избираются на заседании педагогического совета.
При организации выборов членов Совета из числа работников Лицея посредством заседания педагогического совета применяются следующие правила:

– решение педагогического совета об избрании делегата принимается большинством голосов работников Лицея, присутствующих на педагогическом совете, и оформляется протоколом, подписываемым председателем и секретарем педагогического совета;

– заседание педагогического совета  признается правомочным, если в его работе принимают участие не менее двух третей от общего числа педагогических работников Лицея;

– предложения по кандидатурам членов Совета могут быть внесены педагогическими и руководящими работниками Лицея.

2.6. Совет избирается сроком на 1 год и приступает к реализации своей компетенции с момента избрания на основании приказа директора Лицея, в котором объявляется персональный состав Лицея и назначается дата первого заседания Совета.
2.7. На первом заседании сформированный в полном составе Совет избирает из своего числа открытым голосованием председателя, заместителя, секретаря Совета.

2.8.Председатель Совета организует и планирует его работу, созывает заседания Совета и председательствует на них, организует на заседании ведение протокола. Подписывает решения Совета, контролирует их выполнение.

2.9.В случае отсутствия Председателя Совета его функции осуществляет его заместитель, избираемый из числа членов Совета большинством голосов.

2.10.Для ведения текущих дел члены Совета избирают из своего состава секретаря Совета, который обеспечивает протоколирование заседаний Совета, ведение документации Совета, подготовку заседаний.

III. Компетенция Совета Лицея.
 3.1.Основными задачами Совета являются:
· определение основных направлений развития Лицея;
· повышение эффективности финансово-хозяйственной деятельности
общеобразовательного учреждения, стимулирования труда его работников;
· содействие созданию в Лицее оптимальных условий и форм организации образовательного процесса;
· контроль за реализацией в полном объеме образовательных программ в соответствии с учебным планом и графиком учебного процесса;
· осуществление контроля за организацией питания и медицинского обслуживания в Лицее в целях охраны и укрепления здоровья обучающихся   и работников;
· контроль за целевым и рациональным расходованием финансовых средств;
· участие в рассмотрении конфликтных ситуаций между участниками образовательного процесса в случаях, когда стороны не пришли к обоюдному
соглашению;
· взаимодействие с другими органами самоуправления в Лицее.
3.2 . Совет реализует следующие полномочия:
· рассматривает Устав Лицея (новую редакцию), вносит в него дополнения и изменения;

· обсуждает концепцию и программу развития Лицея, образовательную программу Лицея;

· определяет формы и рамки знакомства родителей (законных представителей) с ходом образовательного процесса;

· осуществляет контроль соблюдения в Лицее Закона Российской Федерации “Об образовании”, требований государственных образовательных стандартов, настоящего Устава, бюджетной и финансовой дисциплины;

· рассматривает основные вопросы экономического и социального развития Лицея, согласовывает размеры оплаты за оказание дополнительных образовательных услуг;

· принимает решения по вопросам организации образовательного процесса, учебно-методической, исследовательской и издательской деятельности Лицея;

· вносит предложения по изменению организационной структуры управления Лицеем;

· организует постоянные и временные комиссии с целью подготовки рекомендаций по направлениям деятельности Лицея и по наиболее сложным противоречивым вопросам;

· заслушивает отчеты любого члена педагогического коллектива о деятельности;

· рассматривает другие вопросы, которые, по мнению директора или не менее одной трети членов Совета, являются важными и требуют решения Совета;

· утверждает правила поведения обучающихся;

· участвует в подготовке и утверждает ежегодный Публичный доклад Лицея о поступлении и расходовании финансовых средств и результатах образовательной деятельности.
IV. Организация деятельности Совета.
4.1. Организационной   формой   работы   Совета  являются   заседания, которые проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в квартал.
4.2. Заседания   Совета  созываются   председателем   Совета, а в его отсутствие заместителем председателя. Правом созыва заседания Совета обладает также директор Лицея.
4.3. На заседании может быть решен любой вопрос, отнесенный к компетенции Совета.
4.4. Первое заседание Совета школы созывается директором Лицея  не позднее чем через месяц после его формирования.
4.5. Заседание Совета правомочно, если на нем присутствуют не менее
половины от числа членов Совета, определенного уставом Лицея. Заседание Совета ведет председатель, а в его отсутствие - заместитель председателя.
4.6. Решения Совета, как правило, принимаются большинством голосов
членов Совета, присутствующих на заседании, при открытом голосовании, и
оформляются    протоколом,     который    подписывается    председателем    и
секретарем Совета.
4.7. На заседании Совета ведется протокол в соответствии с требованиями инструкции по делопроизводству в Лицее.

4.8. Организационно-техническое, документационное обеспечение заседаний Совета, подготовка аналитических, справочных и других материалов к заседаниям Совета возлагается на администрацию Лицея.
4.9. Для осуществления своих функций Совет вправе:
· приглашать на заседания Совета любых работников Лицея, не нарушая трудовое законодательство и осуществление образовательного процесса,   для получения разъяснений, консультаций, заслушивания отчетов по вопросам, входящим в компетенцию Совета;
· запрашивать и получать от директора Лицея информацию, необходимую для осуществления функций Совета, в том числе в порядке контроля за реализацией решений Совета.
V. Обязанности и ответственность Совета и его членов.
5.1. Совет несет ответственность за своевременное принятие и выполнение решений, входящих в его компетенцию.
5.2. Директор Лицея вправе самостоятельно принимать  решение по вопросу, входящему в компетенцию Совета,  в следующих случаях:
· отсутствие необходимого решения Совета по данному вопросу в установленные сроки;

· принятое решение Совета противоречит законодательству, уставу
Лицея,  иным  локальным актом Лицея;

· решение принято Советом за пределами предусмотренной настоящим
положением компетенции Совета.
5.3. Члены Совета, в случае принятия решений, влекущих нарушения
законодательства Российской Федерации,  несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.
5.4. В случае возникновения конфликта между Советом и директором
школы (несогласия директора с решением Совета и/или несогласия Совета с решением (приказом) директора), который не может быть урегулирован путем  переговоров, решение по конфликтному вопросу выносится на рассмотрение органов (указанных в пунктах с 2.3 по 2.5 настоящего Положения), выдвинувших своих представителей.
5.5. Члены  Совета обязаны  посещать  его  заседания. Член  Совета,
систематически  (более  двух раз  подряд)  не  посещающий  заседания  без
уважительных причин,  может быть выведен из  его  состава по решению
Совета.
5.6. Член  Совета выводится из  его  состава по  решению  Совета в следующих случаях:
· по желанию члена Совета, выраженному в письменной форме;

· при    увольнении    с    работы    директора    Лицея,    или увольнении работника Лицея, избранного членом Совета;

· в   связи   с   окончанием Лицея или отчислением (переводом) обучающегося, представляющего в Совете обучающихся;

· в случае  совершения противоправных действий, несовместимых с членством в Совете.
5.7. После вывода (выхода) из состава Совета его члена Совет принимает
меры,  для   замещения   выбывшего   члена   (посредством   довыборов).
PAGE
5